



2020-10-15

Hälso- och sjukvårdspolitiska
avdelningen
Anna Kråik Åström
Tfn: 063-147622
E-post: anna.astrom@regionjh.se

RS/684/2020

Utredning för implementering av FN:s urfolksdeklaration

Ärendebeskrivning

Övergripande handlingsplan för en jämlik och jämställd verksamhet 2020-2021, dnr RS/712/2019, syftar till att stödja implementeringen av politiska beslut samt lagefterlevnad inom områdena jämställdhet, våld i nära relationer, nationella minoriteter, samisk hälsa, barnkonventionen och övriga jämlikhetsfrågor. Handlingsplanen utgår från Regionplan, Regionstyrelsens och nämndernas verksamhetsplaner, lagar, konventioner, deklARATIONER och däribland FN:s urfolksdeklaration.

Handlingsplanen ska integreras i strategier, verksamhetsplanering och uppföljning där regiondirektören har det yttersta ansvaret för insatserna för en jämställd och jämlik verksamhet.

Handlingsplanen har flera mål med aktiviteter kopplade till dessa.

Mål och aktiviteter som rör samiskt förvaltningsområde, samisk hälsa och övriga nationella minoriteter ansvarar, initierar och stödjer Utvecklingsstrateg nationella minoriteter för. Mål och aktiviteter som rör urfolket samerna är framtagna i samverkan med Region Jämtland Härjedalens samiska samrådsgrupp.

Nedan är utdrag från mål 1 av 3 i handlingsplanen som gäller samers rättigheter.

MÅL: Samers rättigheter enligt urfolksrätten och minoritetslagen är kända och ett implementeringsarbete pågår. Detta gäller i tilltagande grad även för övriga nationella minoriteter.

Aktivitet kopplat till målet: Utredning av vad det skulle innebära om Region Jämtland Härjedalen beslutade att implementera hela eller delar av urfolksdeklarationen. Utredningen ska beakta regionens övriga jämlikhetsarbete.

Ansvarig för genomförande: Regiondirektören i samarbete med övrig regionledning tillsammans med Utvecklingsstrateg nationella minoriteter.

Tidsplan: Utredning 2020-2021, Implementering om ett sådant beslut fattas 2021-2022

En utredning med detta innehåll kräver specifik kombination av kompetens. Personen som ska göra den här utredningen behöver formell kompetens i juridik och/eller statsvetenskap, urfolksrätt och mänskliga rättigheter. Utredaren måste ha kompetens i och ha god kännedom om hur den samiska samhällsstrukturen ser ut

och hur de sydsamiska förhållandena fungerar i synnerhet. Det vore också meriterande om personen har samiska språkkunskaper. Vidare ska utredaren kunna koppla sin utredning till regionalt myndighetsuppdrag och utvecklingsarbete. Den här kompetensen finns inte internt inom regionen utan måste sökas externt.

Utifrån detta har utvecklingsstrategen gjort en omvärldsanalys och därefter uppskattat att en sådan här utredning skulle kunna göras under ett antal månader, under förutsättning att den personen har kontinuerlig kontakt med regionledningen.

Staben har gjort en kostnadsberäkning på uppdraget till ca 300-400 tkr.

Utredningen kommer i så fall belasta statsbidraget för det minoritetspolitiska uppdraget för 2020 samt regiondirektörens utvecklingsanslag.

Regiondirektörens förslag

1. Region Jämtland Härjedalen ska med extern kompetens genomföra en utredning av vad det skulle innebära om regionen beslutade att implementera hela eller delar av FN:s urfolksdeklarationen inom regionens egna ansvarsområden, och i arbetet beakta regionens övriga jämställdhetsarbete.
2. Regiondirektören får i uppdrag att söka former för utredningen till en maximal kostnad på 400 000 kronor, som finansieras av regiondirektörens utvecklingsanslag och statsbidraget för det minoritetspolitiska uppdraget för 2020.

I tjänsten
Hans Svensson
Regiondirektör

Ingela Jönsson
Tf Chef Hälso- och
sjukvårdspolitiska avdelningen

Utdrag till

Tf Chef Hälso- och sjukvårdspolitiska avdelningen
Utvecklingsstrateg